

## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO № 1/61/2021

A Sua Excelência a Senhora

Francisca Itacira Aires Nunes

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a instalação de redutores de velocidade (lombadas) e melhorias dos que já existem, na Rua Deputado Antônio Florêncio de Queiroz.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAÇÃO:

Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a instalação de redutores de velocidade (lombadas) e melhorias dos que já existem, na Rua Deputado Antônio Florêncio de Queiroz, Bairro Paraíso, na cidade de Pau dos Ferros, RN.

## JUSTIFICATIVA:

Também conhecida como "Beco da Escola 31 de Março", a referida rua é a principal via de acesso ao Bairro Paraíso (ASSEMA), mesmo o seu início sendo bastante estreito.

Possuindo um alto em sua extensão, foram instalados, na época de sua pavimentação, apenas dois redutores e com uma distância considerável entre eles, permitindo que os veículos passem em alta velocidade. Os moradores ainda sofrem com algumas motocicletas que fazem manobras perigosas (empinando), colocando em risco a vida dos pedestres, principalmente crianças e idosos, que residem naquela localidade.

Como falado acima, a rua possui dois redutores, sendo que um deles está praticamente inutilizável, pois a sua altura não faz com que os veículos diminuam a velocidade.



## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Com a instalação de mais redutores e melhorias dos que já existem, a qualidade de vida do local melhoraria muito e os moradores passariam a ter paz e segurança.

Peço o apoio aos colegas vereadores, para que esta indicação seja aprovada e, logo após, encaminhada ao Poder Executivo para que ele tome às providências necessárias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 07 de junho de 2021.

Francisco Augusto de Queiroz Vereador

	ARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS EGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIV <i>i</i>
10 2	
	SESSÃO ORDINÁRIA
APR	OVADO REPROVADO
PAU	DOS FERROS – RN//
	Francisca Itacira Aires Nunes
	Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA:

NATÁLIA MARIA DO VALE CHAVES Diretora Legislativa